investimentos e aplicações financeiras e se elas atingiram o índice fixado em lei federal. 

2) GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Municipal nº 960/2022 (LOA), estimou a Receita e fixou a despesa do Fundo Municipal de 
Previdência Social dos Servidores de Cláudia para o exercício de 2023 no valor de R$ 5.155.000,00 
(cinco milhões, cento e cinquenta e cinco mil reais), para o Fundo Municipal de Previdência dos 
Servidores de Cláudia – Previ-Cláudia.  

3) RECEITA 

A receita arrecadada no mês de abril de 2023 foi de R$ 270.757,06 (duzentos e setenta mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais, seis centavos) conforme demonstrado abaixo: 

RECEITA PREVISÃO NO MÊS ACUMULADO DIFERENÇA

Receita de Contribuição  R$      1.615.940,00  R$         124.809,84  R$        368.644,71 -R$      1.247.295,29 

Receita Patrimonial  R$         380.000,00  R$                        -    R$          79.232,77 -R$         300.767,23

[...]

PREVI-CLÁUDIA - (RPPS)

CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIARIAS (RPPS)

JANEIRO 150.818,99R$                          13/02/2023

Informo ainda, que conforme verificado não existem parcelamentos junto ao RPPS. 

4) DESPESAS 

O valor dos empenhado neste mês foi de R$ 271.875,68 (duzentos e setenta e um mil, oitocentos 
e setenta e cinco reais, sessenta e oito centavos), liquidado R$ 283.866,58 (duzentos e oitenta e três mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais, cinquenta e oito centavos), as pagas R$ 284.328,66 (duzentos e oitenta 
e quatro mil, trezentos e vinte e oito reais, sessenta e seis centavos), o valor dos empenhos a serem 
pagos no ano de 2023 é de R$ 100.784,76 (cem mil, setecentos e oitenta e quatro reais, setenta e seis 
centavos). 

4.1) Despesas Administrativas: 

Dotação Descrição Valor total

319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 8.886,60R$             

319013000000 Obrigações Patronais -R$                      

319113000000 Obrigações Patronais 526,55R$

[...]

No mês de abril de 2023 não foi concedido diárias pelo Fundo Municipal de Previdência dos 
Servidores. 

8) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

Verificou-se que no mês de abril os investimentos tiveram rentabilidade variações positivas e 
negativas, no final o rendimento foi positivo no valor total foi de R$ 474.437,16 (quatrocentos e 
setenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais, dezesseis centavos) ou seja uma média de 
positiva de 1,2581%, conforme tabela a seguir: 

AGENCIA CONTA
 SALDO        

ANTERIOR 
 SALDO         ATUAL 

RENDIMENTO 
LIQUIDO 

%

5911-0
Ações Small 

Caps
 R$              92.763,82  R$                    94.498,33 1.734,51R$                      1,8698%

[...]

realize uma análise criteriosa sobre essas aplicações, juntamente com o Conselho. 

9) OUTROS ASPECTOS RELEVANTES 

A Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Cláudia – Previ-Cláudia, no fechamento 
do mês de abril, possui o valor financeiro em conta corrente de R$ 38.222.664,52 (trinta e oito milhões, 
duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais, cinquenta e dois centavos). 

10) CONCLUSÃO 

Com base nas informações acima, concluímos que as atividades do Fundo Municipal de Previdência dos 
Servidores de Cláudia – Previ-Cáudia estão em conformidade com as exigências legais.  

Recomendamos a gestora da Previ-Cláudia para que verifique as aplicações e se faça uma análise